<sup>a</sup> Consule verum Hieron. Commentario in Matthæum cap. xiii, vers. 35, et quæ in eum locum observamus.

*suis. Hoc est, nobis. Propterea illis locutus est, ut A* Ephraim habebant regem. Quomodo enim qui regnabant in Judæa, habebant regem de tribu Juda, et genere David: sic qui regnabant in Samaria, habebant regem de tribu Ephraim, et reges ipsorum vocabantur Ephraim. Legamus Osee prophetam, et omnium prophetiam ejus contra Ephraim reperiemus (*Osee VII*). Et dicitur ibi: Ephraim, inquit, factus est quasi columba insipiens. Vide quid dicat. Columba enim insipiens relinquit templum, et habitat in silvis. Columba semper in domibus habitat. Ephraim vero columba mea relinquit templum, relinquit domum, et habitat in silvis, habitat in desertis. Hoc interim secundum litteram, debemus enim et historiam ponere. Nunc vero post litteram, quasi per quosdam gradus debemus ad majora conscendere. Dicamus

*Filiis qui nascentur et exsurgent, et narrabunt filiis suis. Pro patribus, inquit, tuis nati sunt tibi filii (Psal. XLIV). Nos filii sumus illorum. Illi nobis narraverunt, et nos narravimus filiis nostris, filii eorum nos sumus.*

*Ut ponant in Deo spem suam. Ut jam non credant in idolis, sed in Deo credant. Ut non obliviscantur opera Dei. Ut videant ordinem creaturæ, et ex creatura intelligant creatorem. Et mandata ejus exquirant. Non contemnant sicut Judæi, sed exquirant sicut Christiani (I Cor. x).*

*Nec fiant sicut patres eorum. Ne murmurent sicut murmuraverunt quidam in deserto, et perierunt. Generatio prava et exasperans. Non ego hoc loquor: B* ergo, filios Ephraim, omnes esse hæreticos. Et isti enim recesserunt de domo Dei, et isti dimiserunt David, et habitabant in desertis. Et dicuntur quidem columbæ, quia legunt ipsi Scripturas, sed insipienter intelligunt. Multi sunt qui dicuntur, *filiis Ephraim, intendentes et mittentes arcum. Vide omnes hæreticos, qui dereliquerunt Jerusalem, qui dereliquerunt templum Dei, qui habitant in Samaria. Ubi fecerunt vitulos aureos? In Bethel, et in Dan. Et vide quid dicat: Fecerunt vitulos aureos in Bethel, in domo Dei, idololatræ facti sunt. Et fecerunt illud in Dan: hoc est, in judicium suum, et in condemnationem. Dereliquerunt domum Domini, et nihil aliud nisi de auro cogitant. Dicat aliquis, Quare fecerunt vitulos aureos? Noster thesaurus repositus est in vasis fictilibus. C* Ecclesiastici enim, rustici sunt et simplices: omnes vero hæretici, Aristotelici et Platonici sunt. Denique ut sciatis, quoniam omnis eloquentia sæcularis, aurum dicitur: hoc est, quoniam lingua eorum quasi propter splendorem auri dicitur: Calix aureus Babylon in manu Domini. Videte quid dicat: Babylon confusio nis. Ergo mundus iste, calix aureus est. De hoc calice aureo omnibus gentibus propinatur (*Jerem. LI*). *Filiis Ephraim intendentes et mittentes arcum. Quancumque videris scripturam hæreticorum, omnes superstitiones habent. Reversi sunt in die belli. Nesciunt eum qui dixit: Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (Joan. XIV): sed ad verba sunt præparati. Habent verba, sed audient illud quod scriptum est: Dissipa gentes quæ bella volunt (Psal. LXXVII). Dicat aliquis, nostram esse sententiam: Videamus consequentia:*

*Generatio quæ non direxit cor suum. Usque hodie perversus est Israel. Et non est creditus cum Deo spiritus ejus. Quoniam non recepit Filium, propterea non recepit Spiritum sanctum. Denique Spiritus sanctus, quando descendit in specie columbæ, non descendit super turbas Judæorum, sed super unum Jesum. Si vis ergo, Judæe, spiritum accipere, crede in Jesum, quoniam Spiritus sanctus sedet in Jesu.*

*Filiis Ephraim intendentes et mittentes arcum. O quanta mysteria! o quanti flores! Non dico dies, sed et totus mensis ad intelligentiam istius psalmi non potest sufficere. In singulis verbis sensus sunt. Habemus et thesaurum in vasis istis fictilibus. Multi hoc interpretantur de corpore, et de Spiritu sancto: hoc est, habemus thesaurum in vasis fictilibus. Est quidem et ista intelligentia: sed ista multo melior est, quoniam habemus thesaurum pretiosissimum in vasis fictilibus: hoc est, in verbis rusticis Scripturarum. *Filiis Ephraim intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli, et cætera. Legimus in Regum libris: quoniam sub Roboam filio Salomonis, Jeroboam filius Nabath scidit populum a reliquo populo, et decem tribus duxit in Samariam (III Reg. XII). Judæe vero tribus, et Benjamin remanserunt sub imperio Roboam, et multi de tribu Levi, qui habitabant in Jerusalem sacerdotes et Levitæ, sicut scriptum est in Paralipomenon, reversi sunt in templum Dei, hoc est, in Jerusalem (II Par. XI). Tres ergo tribus fuerunt: hoc est, Juda: Juda ipsa regalis tribus, et Benjamin, et postea Levitæ ibi venerant de diversis tribubus ad templum. Qui erant ergo in Samaria, de tribu**

*Non custodierunt testamentum Dei, et in lege ejus noluerunt ambulare, et oblii sunt benefactorum ejus. Consurrexerunt contra eum, qui eos regeneravit in baptisate. Et mirabilem ejus quæ ostendit eis. Videte sensum Scripturarum, quomodo de filiis Ephraim venit ad historias præteritas: ut illud quod scriptum est: Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio: parabolice dictum ostendit.*

*Coram patribus eorum quæ fecit mirabilia in terra Ægypti, in campo Taneos: interrupt mare, et perduxit eos, statuit aquas quasi in utre, et deduxit eos in nube diei. Dicat aliquis: Vim facis Scripturæ: sim-*

pliciter enim dicitur de populo Israel, quando eductus est de terra Ægypti, et propterea secundum historiam dicitur. Et legimus decem tribus quoniam dereliquerunt Deum, et idololatræ effecti sunt, et quasi secuti sunt vitulos aureos. Videamus Asaph propheta quo tempore fuerit. Utiq̄ue illo tempore, quando fuit David quadraginta annis. Rursum Salomon aliis quadraginta annis. Post octoginta annos sub Roboam, postea scissæ sunt decem tribus. Vides ergo quod dicitur, non dicitur de decem tribubus, sed de hæreticis prophetatur. *Coram patribus eorum fecit mirabilia.* Obliti ergo sunt hæretici patris sui, qui fecit mirabilia in terra Ægypti, in tenebris istius sæculi, quomodo illos liberavit. In Ecclesia renati sunt, et postea ubi nati sunt, displicet eis Ecclesia. *In terra Ægypti in campo Taneos:* ubi idololatria, ubi rex Ægypti, ubi equitatus Ægypti, ubi Joannes et Mambres adversarii Moysi, ubi idololatria. Nos omnes eramus in Ægypto, et a Domino liberati sumus. *Interrupit mare, et eduxit eos.* Ambulabat Dominus super mare, et fluctus maris mitigavit, et nos perduxit. *Interrupit mare, et eduxit eos.* Usque hodie, o Monache fidelis, quando educeris de Ægypto, interrumpitur mare, et sic educeris. *Statuit aquas quasi in utre.* In Hebræo non habet, utrem: sed, sicut *aceruum.* Et deduxit eos in nube diei. Ecce Dominus venit in Ægyptum in nube levi. Nubem levem, aut proprio Salvatoris corpus debemus accipere: qui leve fuit, et nullo peccato prægravatum est. Aut certe nubem levem debemus sanctam Mariam accipere: nullo semine humano prægravatam. Ecce Dominus venit in Ægyptum, sæculi istius: super nubem levem, Virginem. *Et deduxit eos in nube diei.* Pulchre dixit, *diei:* Nubes enim illa non fuit in tenebris, sed semper in luce. *Et tota nocte in illuminatione ignis.* Et tenebræ non sunt absconsæ a te. Sicut lux tibi, ita et nox tibi (*Dent. iv*). Et tota nocte in illuminatione ignis. Dominus noster, ignis consumens est. Ignis consumens. Non dixit quid consumens, nobis intelligentiam dereliquit. Qui super fundamentum Christi ædificaverunt, lignum, fenum, stipulam (*I Cor. iii*): Dominus illis ignis consumens est. Ignis duplicem habet naturam, et lucet, et urit. Si peccatores sumus, incendit: si justus, lucet nobis.

*Interrupit petram in deserto.* Interrupta nobis est petra in eremo. Percussa est petra, et fluxerunt aquæ. Illa petra quæ dicit: qui sitit, veniat et bibat; de cujus ventre fluxerunt flumina (*Joan. vii*). *Et adaquavit eos velut in abyso multa...* In deserto, ubi aqua non erat, abundantia nobis aquarum facta est.

*Et eduxit aquam de petra, et eduxit tanquam flumina aquas, et apposuerunt adhuc peccare ei,* etc. O perversitas cordis pravi, in Deum male loquitur, et qui justitiam esurire debuerat, carnes requirit et olera. Nam sicut Moyses percussit in eremo petram, et produxit populo aquas (*Num. xx*), ita et Dominus quem Paulus percussum ait propter peccata nostra, immensos nobis protulit fontes (*Rom. iv*): apostolos scilicet, quos petra monstravit, et per quos

A fluxerunt torrentes. Torrentes autem doctores accipimus: per quos torrentes, id est, subsequentes Ecclesiarum doctores repleti sunt. Ex quorum nos prædicatione, sitim verbi Dei restinguimus. Sed et ad fontem Baptismi nobis atque martyrii, eadem petra ostendit. De latere enim ejus cum percussus est, sanguis et aqua processit, quod baptismum et martyrium figuravit (*Joan. xix*). Torrentes autem doctores dicti, quia priusquam crederent, ab imbris et volutabris hujus sæculi erant repleti. Nunc autem baptismo abluti, a fonte vitæ perennis inundaverunt. Addit murmuratio Judaica, dicens:

*Nunquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo?* Difficilem putat virtutem Dei: ut qui eduxerit aquam de saxo, quasi non possit manna dare de cælo.

B *Ideo audivit Dominus, et distulit.* Utiq̄ue se ab eis, ne in terram repromissionis intrarent. *Et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel.* Jacob non semper supplantator vitiorum intelligitur: nec Israel in omnibus videns Deum accipitur. Apostolus autem docet esse Israelem secundum carnem (*I Cor. x*), de quo dicitur: *Et fornicatus est Israel (Judic. viii)*. Si enim vidisset mente Deum, fornicatus utiq̄ue non fuisset. Sic de Jacob, cum Esau pollutum idolis adorabat, dicens: *Video faciem tuam tanquam faciem angeli Dei (Gen. xxiii)*; vel, cum impinguatus recalcitavit, non erat supplantator vitiorum. Ideo ei hic ita intelligendum est: quia accensus est in Jacob terrenus ignis concupiscentiæ, et ita in ultione divina, super Israel carnalem ascendit.

C *Quia non crediderunt in Deum, nec speraverunt in salutari ejus.* Nec Patrem, nec Filium, qui salus mundi est, crediderunt.

*Et mandavit nubibus desuper, et januas cæli aperuit. Et pluit illis manna ad manducandum.* Præstita hæc sunt Hebræis: sed et modo in Ecclesia prophetis et apostolis præcipitur, ut nobis verbum prædicationis, quo anima spiritualiter pascatur, annuntient. *Panem cæli dedit eis, ponem angelorum manducavit homo.* Ipse homini cibum præbuit, qui dixit: *Ego sum panis vitæ, qui de cælo descendi: qui manducaverit ex eo, vivet in æternum (Joan. vi)*. Ex hoc enim pane cæli, sancti reficiuntur et angeli. *Cibaria misit eis in abundantia.* Ut jam non litteræ hordeo, sed spiritualis tritici dogmate satientur.

*Et transtulit Austrum de cælo, et induxit in virtute sua Africum, et pluit super eos sicut pulverem carnes, etc.* In ventis, statum Spiritus sancti demonstrat. Collatio autem multitudinis, quæ pulveri vel arenæ maris assimilatur, terrenum et durum eorum arguit sensum.

*Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum, et manducaverunt, et saturati sunt nimis.* Castra, synagogas dicit. Tabernacula vero, corda eorum in quibus hæc defluerunt. Quod autem eos nimis indicat saturatos, ingluviem eorum carnalem increpat: quod hi qui de Dei præceptis refici debuerant, de pulvereis se carnibus sentiunt satiatos. *Et desiderium eorum attulit eis: non sunt fraudati a desiderio suo.* Immensa pietas Domini, ut

terreno victu esurientes pascit : sic et qui enim desideraverit, cœlesti, quem superius diximus, pane replet. Ergo hi qui carnes tantum, et non Deum desideraverunt, quid in sequenti tulerint, videamus.

*Adhuc esca eorum erat in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos, et occidit pingues eorum.* Hæc de his qui Deum post acceptum manna dereliquerunt. Nam et nunc in Ecclesia si quis Carne et Sanguine Christi reficitur, et declinat ad vitia, noverit sibi Dei iudicium imminere, sicut Paulus apostolus ait : Qui acceperit corpus et Sanguinem Christi indigne, iudicium sibi sumit, et bibit (1 Cor. xi). *Et electos Israel impedivit.* Impediuntur, et nunc electi Ecclesie : si ne ipsi quoque sacerdotes innocenter hæc sacramenta percipiant.

*In omnibus his peccaverunt adhuc : et non crediderunt in mirabilibus ejus. Et defecerunt,* etc. Peccant quotidie iniqui, quoadusque deficient, et cum festinatione deficient : qui sacerdotibus Dei obaudire contemnant, sicut et populus ille qui contra famulum Dei Moysen murmurabat.

*Cum occideret eos, quærebant eum, et revertebantur, et diluculo veniebant ad eum.* Flagellati in peccatis revertebantur : excussoque infidelitatis somno, marturabant ut audirent verbum Dei.

*Et rememorabant, quia Deus adiutor est eorum, et Deus excelsus redemptor eorum est.* Nullum posse intellexerunt adiutorium ferre, nisi illum qui eos de servitute Ægypti liberavit.

*Et dilexerunt eum in ore suo.* Cum dicerent : Omnia quæcumque præcepit Moyses, faciemus (Exod. ii). *Et lingua sua mentiti sunt ei.* Dicientes Moysi : Omnia quæcumque dixerit Dominus, faciemus.

*Cor autem ipsorum non erat rectum cum eo, nec fideles habili sunt in testamento ejus.* Nam et Dominus testimonio utens Isaie prophetæ, dicebat : Populus hic labiis me honorat : cor autem ejus longe est a me (Isa. xxix).

*Ipsæ autem est misericors, et propitiis fiet peccatis eorum,* etc. Multitudo enim misericordiarum continet eum, ut dum expectat pœnitentiam, non puniat delinquentem : quia non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xviii).

*Et rememoratus est, quia caro sunt.* Scit enim, quia caro semper resistit legi Dei. *Spiritus vadens, et non rediens.* Novit enim quia homo, amisso spiritu, in pulverem revertitur. Nam et Spiritus sanctus cum recedit a peccatoribus, quamdiu in volutabris peccaminum sunt, non revertitur ad eos.

*Quoties exacerbaverunt eum in deserto : in iram concitaverunt eum in inaquoso.* In incredulitate utique atque ariditate cordis sui.

*Et conversi sunt, et tentaverunt Deum, et Sanctum, Israel exacerbaverunt.* Erat tunc Moyses sanctus Israel, qui Deum et mente videbat et oculis, quem sæ-

pius exacerbabant. Sed et nunc exacerbant, cum audiunt, quod Christum Dominum in carne nasciturum annuntiat.

*Non sunt recordati manus ejus : die qua redemit eos de manu tribulantis.* Pharaonis utique, qui figuratiter diabolus dicitur.

*Sicut posuit in Ægypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneos.* Sicut enim tunc in decem signis, id est, plagis, Moyses populum ex Ægypto liberavit : ita et Paulus apostolus decem Epistolis præsentis mundi tenebras oppressit.

*Convertit in sanguinem flumina eorum, et imbres eorum ne biberent.* Vana philosophorum verba, quæ in doctrinis Platonicis Ecclesie parvulos interimebant : in ultionem divinam illis conversa est et in crucem, ut qui sanguinem fundebant, id est, animas jugulaverant seducendo, sanguine deinceps potarentur.

*Misit in eos cynomyiam, et comedit eos.* In cynomyia Cynicorum sectam indicavit, quæ libidinem atque luxuriam, summum prædicat bonum. *Et ranam, et disperdidit eos.* In ranarum vocibus, et a postarum carmina designantur, quæ per inflationem verbositate exterminationum fabulas intulerunt.

*Et dedit ærugini fructus eorum.* In ærugine, sive canicula, fornicationis forma monstratur. Nam sicut hæc lento repens conamine, crudelissime arborum fructibus insidiatur : ita et hæc blande illiciens homines, iniquis eos atque occultis moribus savisime vorat. *Et labores eorum locustæ.* In locusta, humani generis discordiæ conflaturum. Quæ cum sine rege ordinatum ducat exercitum, humanum tamen genus semper dissidet ac discordat.

*Occidit in grandine vineas eorum, et moros eorum in pruina. Et tradidit grandini jumenta eorum, et possessiones eorum igni.* In grandine castigatio divina monstratur : in qua vel vineæ, vel arbores flagellantur : hæc scilicet quæ pro hominis fructibus, tribulos protulerant. Ab hac enim grandine et jumenta occiduntur, ut eorum insipientia arguatur, qui divinum nomen bestiis indiderunt. Ignis quoque ad depascenda vitia et illuminanda credentium corda mittitur, sicut Dominus ait : Ignem veni mittere in terram : et quid volo, nisi ut accendatur (Luc. xii) ?

*Misit in eos iram indignationis suæ : indignationem, et iram et tribulationem, immissionem per angelos malos.* Ut qui divinis plagis non arguebantur, diabolicis insidiis tenderentur. Qui autem sint angeli, ipse Dominus in Evangelio declaravit : Ita, inquit, in ignem, quem præparavit Pater meus diabolo et angelis ejus (Matt. xxv).

*Viam fecit semitæ iræ suæ, et non pepercit a morte animabus eorum, et jumenta eorum in morte conclusit.* Habet viam divina ira, cum in peccati ultione quis traditus non liberat animam suam a supplicio gehennæ. Vel cum insipientia, quæ jumentis est similis, in morte sempiterna concluditur.

*tibus mundo huic fabulas intulerunt,* etc. Tractor in sua transtulit.

<sup>a</sup> Origenes homil. 4 in Exod. : *Per ranas indicari singulariter arbitror carmina Poetarum, qui inani quadam et inflata modulatione, velut ranarum sonis et can-*

*Et percussit omne primogenitum in terra eorum : A* primities omnis laboris eorum in tabernaculis Cham. Sicut hæc gesta in Ægypto referuntur : ita et Dominus, principatus, et potestates, sive dæmoniorum, sive vitiorum, in hoc mundo, sacrosancto adventu suo delevit, ac triumphavit in ligno crucis suæ, et ab eorum corde depulit, qui calliditati diabolicæ dediti fuerant, quia Cham a *calliditas* interpretatur.

*Et abstulit sicut oves populum suum, et perduxit eos tamquam gregem in deserto.* His plagis verberata Dominus Ægypto, eduxit populum suum de suprascripta servitute, quem sanguine suo redemerat, et collocavit eum in Ecclesia, quæ prius sterilis fuerat ac deserta : de qua ait : Multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum (*Isa. LIV*).

*Et eduxit eos in spe, et non timuerunt, et inimicos eorum operuit mare.* Collocatis his in spe æternitatis, operuit mare inimicos eorum, scilicet ut cum hi abluerantur baptismo, diabolus cum suis exercitiibus mergeretur.

*Et induxit eos in montem sanctificationis suæ : in montem quem acquisivit dextra ejus.* In ipsam Ecclesiam quam virtute gloriosæ resurrectionis suæ acquisivit.

*Et ejecit a facie eorum gentes, et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis, et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel.* Ejectis peccatis gentibus a cordibus humanis, data est eis possessio terræ viventium : factumque est, ut ubi quondam sortilegus hariolusque habitaverat, nunc mente videns Deum inhabitet.

*Et tentaverunt, et exacerbaverunt Deum excelsum : et testimonia ejus non custodierunt. Et averterunt se, et non servaverunt pactum : quemadmodum patres eorum.* Ad Judæos nunc sermo convertitur, quos nec virtus, nec beneficia mollierunt divina : sed sicut patres eorum occiderunt prophetas, ita et isti ipsum Dominum persequuntur. *Conversi sunt in arcum prarum.* Arcus enim perversus est, qui dum contra inimicos sagittam putatur jacere, sauciat tenentem. Sic et Judæi, qui in Deum liberatorem suum, iniquas jaculantur verborum sagittas.

*In iram concitaverunt eum in collibus suis : et in sculpilibus suis ad æmulationem eum provocaverunt.* Relicto enim eo, servierunt idolis ac simulacris, adorantes etiam in montibus.

*Audivit Dominus et sprexit : et ad nihilum redegit valde Israel.* Illum qui tantum nomine, et non visione Israel erat.

*Et repulit tabernaculum Silo, tabernaculum suum, in quo habitavit inter homines.* Vel in tabernaculis Silo sub Eli, vel in Jerusalem sub Salomone. Sed his repulsis, elegit potius templum regis virginis incorruptæ, sive Ecclesiæ sanctæ ex gentibus evocata.

*Tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchri-*

<sup>a</sup> Satis inepte *callidum* cum duplici *ll*, penitus diverso sensu. Chami nomen tractator exponit, quod verus Hieronymus *calidum*, sive *calorem*, interpre-

*tudinem eorum in manus inimici : et conclusit in gladio populum suum, et hæreditatem suam sprexit. Juvenes eorum, etc.* Manifeste hic excidium illud quod in Jerusalem sub Tito Vespasianoque actum est, præconavit. Et quia tamquam acta agenda prædixit, noverit qui legit, quia apud Deum futura jam facta sunt. Sed utinam et in nobis hæc, Domino cooperante, fiat, ut concupiscentia decidat, erecta potestate virtutum. Forma iniqui amoris corruat, erecta Ecclesiæ pulchritudine. Interimatur populus vitiorum, vivificata numerositate virtutum. Respuatur terrena hæreditas, acquiratur regnum Dei. Juvenulus, id est, incipiens peccatum, a virtute Sancti Spiritus exuratur, et virgo anima collætetur. Incentores vitiorum, gladio, id est, verbo Dei trucidentur, ut exsultent mentes ab his viduatæ cum Christo.

*Et excitatus est tamquam dormiens Dominus, tamquam potens crapulatus a vino, et percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit eis.* Ut dormiens et quasi ebrius, habetur Dominus in cordibus iniquorum. Quum autem poenitentiam agere cœperint, excitatur. Et percussis vitilis usque in posteriora temporum, traditæque in opprobrium sempiternum, vigilat in eis.

*Et repulit tabernaculum Joseph, et tribum Ephraim non elegit : sed elegit tribum Juda, montem Sion quem dilexit.* Non ad hoc repulit tribum Joseph vel Ephraim, ut in æternum sperneret : sed noluit de ea suscipere carnem, eligens tribum Juda, de qua beata Maria procederet, ex qua nasceretur ipse, ut dilectionis suæ montem, id est, Ecclesiam elevaret.

*Et ædificavit sicut unicornium sanctificium suum in terra, quam fundavit in sæcula.* Ipsam Ecclesiam suam singulari virtute firmavit, ut immobilis in sæcula sempiterna persisteret.

*Elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium, et de post fetantes accepit eum. Pasce, etc.* Omnia hæc ad Christum Dominum referenda sunt, qui a paterno consilio, ad redemptionem nostram electus est de grege mortalium : carnem assumens, pasceas Christianum populum, sive supplantatorem vitiorum, sive mente videntem Deum. Qui nunc Ecclesiam suam suis voluntatibus inhærentem, in bonitate cordis sui pascere, et in cœlesti Jerusalem collocare dignetur. Ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS LXXVIII.

*Psalms Asaph.* Iste psalmus vocem continet prophetæ, captivitatem terrenæ Jerusalem deplorantis : quæ captivitas non tantum ad illam civitatem, quantum ad animam, quæ sæpe civitas scribitur, referenda est.

*Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam : polluerunt templum sanctum tuum.* Apostolus dicit : Vos estis templum Dei, et Spiritus Dei habitat in vobis tatur. Origenianum quoque Lexicon, *Χᾶμ, θέρμη; Cham, Calor.*

(I Cor. iii). Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Ergo si incrementibus vitii succumbit anima Christiana : tunc hæreditas quæ Dei esse debuerat, adversario subditur, et tunc templum Spiritui sancto dedicatum, coinquinatum a gentium criminibus disperditur. *Posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam.* Sicut enim poma cum maturescere cœperint, a suis custodiuntur, maturaque facilius devorantur : ita et adversarius noster irruentibus vitii custodit sibi consentientem animam donec eam ad plenum voluntatis suæ consensum adducens, valeat devorare. Quamdiu enim in ea scintilla lucet fidei, acerba est dentibus inimici.

*Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus cœli : carnes sanctorum tuorum bestiis terræ. Effuderunt sanguinem ipsorum tamquam aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret.* Hæc quidem in Jerusalem ante adventum acta sunt Salvatoris : sed passionem infantum figuraverunt, ubi carnes eorum bestiis atque volucris, id est, persecutoribus expositæ sunt, et tanta multitudo sanguinis est effusa, ut vix omnium sepeliri corpuscula possent. Circuitus autem in Jerosolymis, plorantis Ecclesiæ intelligitur luctus, juxta illud : Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt (*Jerem. xxxi; Matth. ii*).

*Facti sumus opprobrium vicinis nostris, etc.* Opprobrium sunt sancti his qui prius fratres fuerant, et tunc separati ab Ecclesia, timentes Deum persequuntur : quod ad hæreticos refertur :

*Usaquequo, Domine, irasceris in finem, accendetur velut ignis zelus tuus? Effunde iram tuam in gentes quæ te non noverunt, et in regna quæ nomen, etc.* Ne nobis irasceris quæsumus, Domine, qui te novimus : sed in illos potius retorque furorem tuum, qui Christum tuum ignorant.

*Quia comederunt Jacob, et locum ejus desolaverunt.* Illum carnalem, qui seductus est astu inimici.

*Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum : cito anticipent nos misericordiæ tuæ, Domine, quia pauperes facti sumus nimis.* Præveniat nos quæsumus, Domine, misericordia, quæ est unigenitus tuus, ut veniens propitiatur iniquitatibus nostris, et eruat nos a peccatis. Pauperes enim facti sumus in mundo propter illum.

*Adjuva nos, Deus, salutaris noster; propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos, et propitius esto peccatis nostris, etc.* Tunc nobis, vel adjuvas, vel propitiaris : si claritas nominis tui, quæ in gentibus benedicatur, nos morte sua a morte eripiat.

*Nequando dicant gentes, ubi est Deus eorum? et innotescat in nationibus coram oculis nostris.* Gentes, sive nationes, potestates adversæ sunt, quæ invalescunt adversum nos, dicentes : Ubi est Deus verax vester? Sicut pagani martyribus sæpe dicebant.

*Ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est.* Judicium hic invocatur : quo sanguis martyrum exquiratur a Domino, qui in Apocalypsi ait : Quiescite modicum, donec impleatur numerus conservorum

*vestrorum (Apoc. vi). Introeat in conspectu tuo gemitus competitorum.* Qui te per longas lacrymas requirentes, absolvi et tecum esse desiderant.

*Secundum magnitudinem brachii tui, posside alios mortificatorum.* Eos scilicet qui per martyrum exempla currentes, crucifixerunt se vitii et concupiscentiis.

*Redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum.* Ut non iudicii pœna damnetur, sed in hoc sæculo septuplam compositionem pœnitendo dissolvant. Sinus autem sæpe pectus hominis intelligitur, in quo anima requiescit. *Improperium ipsorum quod exprobraverunt tibi, Domine.* Tibi enim exprobrant : quia martyres tuos in quibus habitas, contumeliis affligunt.

*Nos autem populus tuus, et oves pascuæ tuæ.* Propter innocentiam autem, quam gerunt, oves vocantur, vel quia Christum pastorem habent. *Confitebimur tibi in sæcula, et in generatione et generationem.* Hoc est, a prophetis usque in Evangelia. *Annuntabimus laudem tuam.* Quia tibi est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXIX.

*In finem pro his qui commutabuntur, testimonium Asaph.* Iste psalmus vocem continet prophetæ deprecantis, narrantisque magnalia Dei.

*Qui regis Israel, intende.* A Deo regitur, qui mente videt Deum. Ergo hunc propheta intendere sibi deposcit. *Qui educis tamquam oves Joseph.* Non illum Joseph, ejus typum in alio psalmo repulit : sed illum qui triginta argenteis a discipulo venditus, paterina virtute ex inferno deductus est cum grege iustorum.

*Qui sedes super Cherubim.* Super plenitudinem omnis scientiæ. *Appare.* Huic mundo te videndum præbe. *Coram Ephraim, et Benjamin, et Manasse.* Illum Ephraim Manassemque commemorat, quos alibi fortitudinem sui capitis dicit, id est, Ecclesiam vel apostolos. Quod autem Benjamin in medio posuit : significat Paulum apostolum, qui de tribu Benjamin descendit, cæteris apostolis sociandum (*Philip. ii*).

*Excita potentiam tuam.* Quam Ægyptiis ac filiis Israel ostendisti. *Et veni, ut salvos facias nos.* Ut sicut illos eruisti de Ægypto, ita nos salves a potestate dæmonum.

*Deus, converte nos.* Ad te cognoscendum. *Et ostende faciem tuam, et salvi erimus.* Ostende Filium tuum, ut salvemur.

*Domine Deus virtutum, quousque irasceris super orationem ser. i tui?* Non enim irascitur, si justitiam petamus ; sed conscientia delicti, putat etiam ab oratione irasci.

*Cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis in mensura.* Sæpe ob desiderium Dei, sive recordationem peccati, lacrymæ nobis panes, potusque sunt. Quod autem ait, *in mensura,* illud indicat, ut in hac oratione, in qua peccatis absolvi cupimus, vel Deum videre desideramus : victus tenuis accipiatur, si in precatione, non in multiloquio proferatur.

*Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris, etc.* A mundi Salvatore ostendere, nosque inspectione Judæis atque hæreticis, qui in circuitu Ecclesiæ obstrepunt, nosque impugnant.

*Domine Deus virtutum, converte nos ad te, et ostende faciem tuam, etc.* Illum qui dixit: Qui me videt, videt et Patrem (Joan. xiv).

*Vineam de Ægypto transtulisti: ejecisti gentes, et plantasti eam. Dux itineris fuisti in conspectu ejus, etc.* Licet hæc synagogam figuraverint, ad Ecclesiam referenda sunt, quæ a tenebris sæculi ad cœlestem dignitatem, ejectis vitiorum gentibus, fide favente, translata est. Cui etiam via, id est, mandata per quæ graderetur, largita sunt, plantatis in ea doctoribus, per quos in omnem terram Evangeliorum sonus nuntiaretur. Ipse quoque a Domino super Cherubim residue custoditur, dirigitur, ac nutritur.

*Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei. Cum patriarchis atque apostolis claritatis suæ.*

*Extendit palmitis suos. Nos sumus vitis, qui ex vinea illa frondimus. Usque ad mare. Id est, usque ad baptismum accessimus, qui prius in vanitate sæculi hujus fluctuabamus. Mare enim Apocalypsis baptismum signat. Et ad flumen propagines ejus. Ut qui in ea renascebantur, baptismo abluerentur. Hinc ad synagogam revertitur.*

*Ut quid destruxisti maceriam ejus? Tunc enim mutatio synagogæ deposita est, cum ei cæcitas contigit, donec plenitudo gentium subintraret. Et vindemtant eam omnes transeuntes viam. Spoliatur ab his qui per hujus sæculi viam ad Deum transeunt: dum Judæos converti faciunt prædicando.*

*Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. In apro atque singulari fero immanitas diaboli intelligitur, a quo exterminata est propter incredulitatem.*

*Domine Deus virtutum, converte nos. Synagogam ad Ecclesiam.*

*Respice de cœlo, et vide, et visita vineam istam. De qua superius sum locutus. Et perfee eam quam plantavit dextera tua. Quam virtus, id est, Filius tuus resurrectione sua fundavit. Et super filium hominis. Filium virginis. Quem confirmasti tibi. Quem, devicta morte, ad tuam dexteram collocasti.*

*Incensa igni et suffossa, ab increpatione vultus tui peribunt. Synagoga utique cum Judæis non creditibus.*

*Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ. Super populum quem dextera, id est, Christus tuus salvabit. Et super filium hominis quem confirmasti tibi. Ipsum Mediatorem, Salvatoremque nostrum.*

*Non discedimus a te, vivificabis nos. Si tibi fide adhæreamus, tunc pane illo vitæ quem de cœlo misisti, reficimur. Et nomen tuum invocabimus. Ipsum cui dedisti nomen super omne nomen.*

*Domine Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus. Ipsum, qui est imago tua: ipsum, qui est facies tua, qui est illuminatio vultus tui, in quo manes, et qui manet in te. Qui purificatis mentibus nostris dignetur illabi, seque nobis*

sancta salvare. Ipsi gloria et imperium tecum, et cum Spiritu sancto, et nunc, et in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS LXXX.

*In finem, pro torcularibus, psalmus ipsi Asoph. In lege scriptum est tres esse solemnitates: Pascha, Pentecostes, et Scenopægiæ. Ante Scenopægias, ante dies decem jejunium erat, et jejunium erat usque ad vesperum. Eo tempore tubis canebant, hoc est, jejunabant, et in jejunio tubis canebant: et post dies decem, Scenopægiæ erant. Diligenter attendite: Tres solemnitates in lege scriptæ habentur. Primum Pascha, deinde Pentecostes, deinde Scenopægiæ. Ante Scenopægias, jejunium: in jejunio autem tubis canebant. Animadvertite Scriptura quid significet. Tollite velamen, quod positum est ante oculos Moysi; et videte quoniam tabernacula non possumus fieri, nisi ante jejunemus. Ipsum autem jejunium nisi habuerit signum victoriæ, quod nostros adversarios deterreat, non vincitur Amalec. Quoniam ergo tres sunt solemnitates, Pascha, Pentecoste, Scenopægiæ: ideo et tres psalmi habent titulos *pro torcularibus*: Octavus psalmus, et octogésimus, et octogésimus tertius. Videtis ergo quomodo tres psalmi scripti sint in psalterio, qui *pro torcularibus*, prænotantur. Videte quid dicat psalmus octavus, et octogésimus, et octogésimus tertius: et antequam de numero disputemus, dicamus quid sibi significare velint torcularia. *Pro torcularibus*. Torcularia non sunt alibi, nisi ubi vineæ et infinita vindemia. *Pro torcularibus*. Propterea dicit Dominus atque Salvator: Torcular caleavi solus, et de gentibus vir non erat mecum (Isai. lxiii). Propterea vineam de Ægypto transtulit et plantavit. Et dicit in Jeremia: Ego te plantavi vineam veram totam, electam: quomodo conversa es mihi in amaritudinem vitis alienæ (Jerem. ii)? Et Noë vinum bibit, et inebriatus est. Dicitur et Salomone, dicitur etiam in mysterio: Bibite, amici, et inebriamini (Cant. v). Legimus et in alio loco: quoniam Joseph ille vir sanctus, qui in typo præcessit Salvatoris, qui venditus est a fratribus suis: quem vendiderunt fratres sui, et regnavit in Ægypto (Gen. xliii). Sic Dominus et Salvator noster venditus est a Judæis, et regnavit in Ægypto istius sæculi. Ille ergo Joseph vir sanctus, ille præcipuus qui crudelitatem pietate superavit: qui ideo venditus est in Ægyptum, ut Ægyptum pasceret, et fratres suos qui eum vendiderunt. Ille igitur Joseph invitavit fratres suos. Sed videte: Et inebriatus esse in meridie dicitur. Hoc vero secundum litteram stare non potest, ut Vir sanctus inebriatus fuerit. Inebriatus est et Noë, sed vere fuerat inebriatus. Joseph inebriatus fuit ut Noë, et inebriatus est in domo sua. Videte mysterium: Videamus ante quid significet in mysterio, et postea disputemus quid significet in sensu. Post diluvium mundi istius bibit Noë, et inebriatus est in domo sua, et denudata sunt femora ejus, et ejus apparuit turpitudine: et venit frater major et irrisit, frater autem minor texit (Gen. ix). Hoc totum dicitur de Salvatore, quoniam dicebat in cruce passionis: Pater, si possibile est, transeat a me calix iste (Matth. xxvi). Bibit, et inebriatus est, et denudata sunt femora ejus, et apparuit ignominia crucis. Venit frater major populus Judæorum, et irrisit: et minor, populus de gentibus, texit ignominiam. Propterea maledictus Chanaan, servus erit fratris sui. Ecce maledictio illa usque hodie perseverat. Nos minor populus, imperamus majori populo Judæorum. Sicut ergo Dominus in Passione inebriatus est, sic et sancti in ardore fidei quotidie inebriantur in Spiritu sancto. Tu qui die*

hesterna aurum colligebas, hodie projecis : nonne apud ignotos videris insanus? Denique et apostoli quando Spiritus sanctus descenderat super eos, et impleverat eos, et loquebantur linguis variis, propterea dicebantur musto pleni (Act. ii). Multa sunt quæ dicantur de vini mysterio, et de ebrietate. In finem, pro torcularibus, Asaph. Octavus psalmus, et octogesimus, et octogesimus tertius. Nullus alius habere poterat torcularis numeros, nisi octavus, et octogesimus, et octogesimus tertius. Octavus dies resurrectionis in singulari numero. Rursum in octo decadibus, octogesimus alius major numerus. Videtis ergo quoniam hæc torcularia non præscribuntur, nisi in die resurrectionis, octava, et octogesima. Dicat aliquis : Quare postea dicitur in octogesimo tertio torcularia? Hæc torcularia ad Trinitatis mysterium pertinent. Propterea et tres sunt chorodidascali. In octavo psalmo, David; in octogesimo, Asaph; in octogesimo tertio, filii Core. Octavus est David, qui interpretatur fortis manu. Prima enim nostra victoria, pugnam habet atque luctam. Propterea dicitur fortis manu David. Secunda vero, hoc est, in octogesimo Asaph. Asaph autem interpretatur Synagoga. In octavo ergo vincimus, et in octogesimo cum Domino congregamur. In octogesimo vero tertio filiorum Core. Core, interpretatur Calvaria. Ascende, Calve; ascende, Calve (IV Reg. ii). Hæc dicebant etiam pueri Elisæo, quoniam passus fuerat in loco Calvarie. Multa sunt quæ dicantur, quomodo Elisæus in Bethel irrisus sit a quadraginta duobus pueris. Ista sunt torcularia, de quibus dicit et Salvator : Facite vobis amicos de iniquo mammona, ut vos recipiant in æterna tabernacula (Luc. xvi).

*Exultate Deo, adjutori nostro.* Qui nos de tenebris Ægypti liberavit. *Jubilate Deo Jacob.* Supplantiatori inimicorum.

*Sumite psalmum, et date tympanum, psalterium jucundum cum cithara.* Hymnum de corde puro, vel mente, ac attenuatione peccatorum mundi.

*Buccinate in Neomenia tuba, in insigni die solemnitatis nostræ.* Illi canebant tuba in Pascha, Pentecoste, et Scenopogia. Nos modo in Ecclesia licet omni tempore Deo canere debeamus : sed præcipue in resurrectione, in remissione, et in domus innovatione : hoc est, cum resurgimus in Christo : cum remissionem accipimus, cum domus pectoris nostri innovata fuerit post ruinam.

*Quia præceptum in Israel est, et judicium Deo Jacob.* Ipsius enim præceptum est, atque judicium, ut gratia salvemur, et non ex nobis.

*Testimonium in Joseph.* In Christo qui pro nobis venditus est. *Posnit illud, cum exiret de terra Ægypti.* Vel in rubo, vel in igne, vel in aliis mysteriis. *Linguam quam non noverat, audivit.* Populus ille gentium, in Ecclesia mandata, quæ prius ignorabat, accepit.

*Divertit ab oneribus dorsum ejus.* Quando in Ægypto eramus, extruebamur civitates Pharaonis, lutum et laterem portabamus, et tota anima nostra quærebat paleas. Non habebamus frumentum, non habebamus cælestem panem qui de cælo venit : necdum acceperamus manna de cælo, necdum nobis serpens fuerat in eremo suspensus : necdum petra aquam nobis miserat : necdum extendebamus manus, et cadebat Amalec. Sedebamus in luto, et faciebamus opera Ægypti, civitates Pharaonis extruebamus.

*Divertit ab oneribus dorsum ejus.* Quam grandia ante habebamus onera ! Propterea Moyses noster dicit : Venite ad me, omnes, qui onerati estis peccatis, et ego reficiam vos (Matth. xi). *Manus ejus in cophino aerviervunt.* Cujus ? Israelis. Alii sunt cophini Ægypti, et alii Jesu. Habet et Jesus cophinos suos, et duodecim cophinos de fragmentis implevit Salvator noster (Luc. ix). O rem miram, et ingentia mysteria significantem ! Quinque millia populi vescebantur in eremo, sine parvolis, et mulieribus : in loco deserto non inveniuntur nisi tantum quinque panes : locus enim desertus erat. Requiro te qui tantum litteram sequeris. In deserto loco non inveniuntur nisi quinque panes, et duodecim cophini quomodo inveniuntur ? Si desertus erat locus, utique duodecim cophinos habere non poterat ; sed hoc totum significatur, quod populum suum Dominus in deserto istius sæculi eduxit de Ægypto : pavit panibus suis, et quodcumque supererat, in duodecim cophinis condidit, hoc est, in duodecim apostolis, ut quod perierat in duodecim tribubus, salvaretur in duodecim apostolis.

*In tribulatione invocasti me, et liberavi te.* Prophetæ et psalmi ideo obscuri sunt : quoniam subito cum nescis, persona mutatur. Denique hæcque locutus est propheta : nunc subito inducitur persona Dei loquentis ad populum. *In tribulatione invocasti me, et liberavi te.* Quicumque in tribulatione es, securus esto, invoca me, et exaudieris. *Exaudivi te in abscondito tempestatis.* Tempestas illa quando te premebat, et quasi fluctibus huc illucque traherebat : ego eram in media tempestate. *Probavi te apud aquam contradictionis.* Secundum litteram de Moyse et Aaron dicitur : quod ad aquam contradictionis offenderint Deum (Exod. xvii; Num. xx). Denique ideo non sunt ingressi terram repromissionis. Nobis autem dicit Deus : *Probavi te apud aquam contradictionis.* Simon probatus est ad aquam contradictionis : quia in hypocrisi accepit baptismum (Act. viii). Quicumque ergo in hypocrisi accepit baptismum, iste probatur ad aquam contradictionis.

*Audi, populus meus, et testificabor tibi.* Nobis loquitur Deus. Quodcumque populo dixit, etiam nobis loquitur. *Israel, si audieris me.* Quid queris, ut audiant ? Videamus quid præcipiat. *Non eris in te Deus recens.* Cui Deus venter est, Deus ei recens est. Quotcumque vitia habemus, quotcumque peccata, tot recentes habemus deos. *Iratus sum : ira mihi Deus est.* Vidi mulierem et concupivi : libido mihi Deus est. Unusquisque enim quod cupit et veneratur, hoc illi Deus est. *Avarus aurum deum habet. Nec adorabis Deum alienum.* Noster Deus, virtus est : aliorum, vitia.

*Ego sum Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Ægypti.* Nos sumus qui educti sumus de terra Ægypti : si tamen exivimus, si in eremo sumus, si terram repromissionis cupimus videre. Si reliquimus Sodomam, non respiciamus ad Sodomam. Salvati sumus in monte, non desideremus Ægyptias

carnes, non dicamus : Quam bene nobis erat in A *Ægypto*, cum manducabamus carnes in ollis, et allia, et cucumeres ( *Num. xi* )! Vis accipere Domini cibos? Vis comedero ipsum Dominum Deum tuum et salvatorem? Audi quid dicat : *Dilata os tuum, et implebo illud*. Dilatate ora vestra, ipse est Dominus, et panis. Ipso hortatur nos ut comedamus, et ipse noster cibus est. Quantumcumque dilataveris, tantum accipies. Non est igitur in mea potestate, sed in tua est. Si volueris, totum me accipies : si noluoris, accipe saltem partem.

*Et non auditit populus meus vocem meam*. Ego sto ante ostium, et pulso. Volo ut aperias et ingrediar, et non vis aperire ( *Apoc. viii* ).

*Et Israel non intendit mihi : et dimisi eos secundum desideria cordis eorum*, etc. Infelix est qui a Deo non B corripitur. Si quis peccans non percutitur, iste miser est. Ideo dicit : *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum*. Ideo eos dimisi : quoniam sæpe percussi, et disciplinam non receperunt. Rogavi, non audierunt : percussi, non senserunt dolorem. Dimitto eos in voluntatibus suis, ut saturati vitiiis suis, vel sic agant poenitentiam.

*Si populus meus audisset me*. O clementissime Pater, o misericors Deus! Rogavit, et non est auditus : quasi iratus dimisit filium lascivientem. Iterum videt perire, et dolet, quia perit. Et quid dicit : *Israel si in viis meis ambulasset, pro nihilo*, etc. Numquid grande mihi erat liberare te de tribulatione? Numquid non poteram majestatem meam mittere, et C eruere te de periculo? Sed quia dimisi te libero arbitrio, et stadium tibi proposui, et non coronaberis, nisi qui pugnaverit, propterea victoriam tuo arbitrio derelinquo ( *II Tim. ii* ).

*Inimici Domini mentiti sunt ei*. In Hebræico melius habet : *Inimici Domini negabunt eum*, hoc est, Judæi : inimici enim ipsius negaverunt eum. Sed isti inimici qui negaturi sunt eum, ergo perient? ergo reliquæ non erunt? Et quomodo jurasti Abraham, Isaac, et Jacob : quoniam semen ipsorum sit quasi stellæ cœli et sicut arena maris? Quare promisisti patribus, et non reddis filiis? *Inimici Domini negabunt eum*. Sed quid dicit? *Et erit tempus eorum in sæculum*. Cum introierit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet ( *Rom. xi* ). In futuro credent, modo non D crediderunt. Nunc dicam ad Judæos. Solent sibi applaudere, et dicere : *Et erit tempus eorum in æternum*. Nos dicamus, verum est : eredituri enim sunt de Judæis. Denique legimus in Apocalypsi Joannis, duodecim millia de singulis tribulibus, hoc est, centum quadraginta quatuor millia creditura, et hoc dicitur virginum esse. Ubi autem virginum tantus numerus erit, non virginum quantus erit? Ergo et nos dicamus Judæis, et non erit tempus vestrum in æternum, hoc est, in futuro sæculo. Sed ad te qui hodie non credis, quid pertinet? *Et erit tempus eorum in sæculum*. Inimicorum Dei quale tempus erit.

*Et cibavit eos ex adipe frumenti*. Induxit eos in terram repromissionis : cibavit non manna ut in de-

serto, sed frumento quod cecidit, quod surrexit. *Et cibavit illos ex adipe frumenti*. Videle mysterium Scripturarum : *Ex adipe frumenti*. Frumentum adipis habet : numquid et intestina habuit? Sed voluit largitatem et pinguedinem gratiæ spiritualis ostendere, et ideo adipem nominavit. *Et de petra melle saturavit eos*. Ipse frumentum est : ipse petra est, qui populum Israel satiavit aqua in deserto. Spiritualiter melle, et non aqua saturavit eum, ut quicumque crediderunt et acceperunt cibum, mel sentiant in ore suo. Quam dulcia faucibus meis eloquentia tua, super mel et favum ori meo ( *Psal. cxviii* )! Denique et Dominus noster post resurrectionem propterea favum comedit, et de petra melle saturatus est ( *Luc. xxiv* ). Ergo rem dico novam : Ipsa petra mel comedit, ut nobis mel tribueret, et dulcedinem, ut qui in Lege biberant myrrham, hoc est, amaritudinem : postea in Evangelio comedant mel Evangelii : cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS LXXXI.

*Psalmus Asaph*. Iste psalmus hortatur, ut si volumus Dominum habitare nobiscum, ea semper quæ illi sunt placita, faciamus.

*Deus stetit in synagoga deorum*. Multa sunt schemata. Frequenter enim sedemus, interdum stamus, interdum jacemus, interdum currimus, interdum ambulamus, ita et Deus describitur pro varietate hominum, et status ipsius diversus inducitur. Si sancti sumus, et sumus similes Moysi, dicitur ad nos : Tu vero hic sta mecum ( *Exod. xvii* ). Hoc enim dixit Deus ad Moysen. Stabat enim Moyses super petram, propterea et Dominus stabat illi. Si vero prius sancti fuerimus, et postea peccatores : jam non nobis stat Deus, sed ambulat : hoc est, movetur de loco suo, qui nobis ante steterat. Postquam nos moti fuerimus, et ipse nobiscum pariter movetur. Denique et Adam quamdiu in paradiso fuit, et mandatum servavit, stabat ei Deus. Postquam vero transgressus est : auditit vocem Dei ambulantis in paradiso. Vis scire quia ambulabat ei Deus? Quid ei dixit? Adam, ubi es? Qui ante stantem Deum non fugerat, postea ambulatorem fugit ( *Gen. v* ). Diximus de stante, diximus de ambulante, dicamus de sedente. Quando-cumque sedens inducitur Deus, dupliciter inducitur. Aut quasi rex, aut quasi judex. Si quasi rex, videtur sicut Isaias : Vidi Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum ( *Isai. vi* ). Ibi quasi rex regnans inducitur. Quando vero quasi judex inducitur : throni positi sunt, et libri aperti sunt, ut in Daniele scriptum est : Quid dicitur? Throni positi sunt, et libri aperti sunt ( *Dan. vu* ) : hoc est, Dominus quasi judex sessurus, et omnium opera relecturus. Libri qui modo complicati sunt, tunc aperientur. Omne quod facimus, quod loquimur, quod cogitamus, etiam de otioso verbo reddituri sumus rationem. Scriptum est in libris Dei. Putat aliquis libros esse in cœlo, ubi scribuntur peccata nostra : Ego libros puto conscientias nostras, quæ tunc aperientur, et videbit unusquisque quod fecit.

Nil occultum quod non revelabitur. Propterea throni positi sunt, et libri aperti sunt. Quanta scripta sunt in libro meo, et ne fratri quidem meo, neque amico meo audeo confiteri. Sciunt angeli quid fecerim, sciunt Throni, sciunt Seraphim; scit Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Diximus de Deo, quod aliis stet, aliis ambulet, aliis vero sedeat: aut quasi Rex, aut quasi iudex: aliis vero dormit. Si quando nos derelinquit tentationibus, licet simus sancti: tamen relinquitur tentationibus ut probemur: eo tempore nobis dormit Dominus. Denique quid dicit Psalmista: *Exsurge, ut quid dormitas, Domine (Psal. XLIII)?* Et apostoli, quando erant in navi, et navis fluctibus tundeatur, dormiebat eis Dominus: Propterea enim navis fluctibus tundeatur. Denique excitant eum, et evigilat, et statim tempestas quiescit (*Marc. iv*). Diximus de quatuor schematibus Dei: quia aliis stet, aliis ambulet, aliis sedeat, et aliis quasi dormiat: aliis vero evigilat et consurgit. *Deus stetit in synagoga deorum.* Quia dii erant, propterea stabat ei Deus. In qua synagoga nostra, diversa Deus habet schemata: aliis stat, aliis sedet, aliis ambulat, aliis dormit. Cum ipse sit immutabilis, pro nostra varietate mutatur. Vide hominis dignitatem. *Deus stetit in synagoga deorum.* Largitur nobis nomen, ut largiatur et meritum. *In medio autem deos dijudicat.* Quasi imperator in medio exercitus dijudicat. Deus deos dijudicat. Res formidabilis, res terroris plena. Si deos dijudicat, de peccatore quid facit? Duos istos versiculos quasi propheta dixit; hoc vero quod sequitur:

*Usquequo iudicatis iniquitatem?* Ipse Deus loquitur ad iudices, hoc est, ad principes populi. Specialiter isti versiculi qui sequuntur, ad iudices dicuntur. Si sæculi iudices, manifestum est. Si vero Ecclesiæ iudices, de episcopis intelligamus atque presbyteris. *Usquequo iudicatis iniquitatem?* Qui iudicat iniquitatem, iudex iniquitatis est. Ille erat iudex iniquitatis, de quo dicitur in Evangelio: qui Dominum non timebat, et hominem non reverebatur. *Usquequo iudicatis iniquitatem?* Dedi vobis potestatem in gregem meum, et in populum Dei: debetis iudices esse, et non lupi. *Et facies peccatorum sumitis. Iudicate egeno et pupillo, humilem et pauperem justificare. Eripite pauperem, et egenum, etc.* Quando venerit ad vos iudicium, non consideratis causam, non consideratis iudicium, sed personas eorum qui habent causas. Ac si dicat: Si venerit pauper, habens justum negotium, et venerit dives, habens malum negotium: vos personam aspicietis, non negotium. Hoc interim secundum unam interpretationem. Cæterum est et alia interpretatio sacratio. Solet in theatris unus homo frequenter diversas habere personas: nunc ingreditur in mulierem, nunc in virum, nunc in regem, et qui in regem processerat, rursus in servo procedit. Dixi exemplum, ut de carnali venire possimus ad spirituale. Et nos diversas personas accipimus. Quando enim irascor, personam leonis assumo. Quando res alienas rapio, lupi personam assumo. Quando vero crudelis sum et interficio, assumo personam crudelis. Sed quo-

A modo qui sunt peccatores, in peccatis habent diversas personas, sic econtrario qui sancti sunt, habent et ipsi diversas personas, sed in bono. Quando elemosinam facio, habeo personam quasi elementis. Quando vero bene iudico, habeo personam boni iudicis. Quando vero injuriam patior, et humilis sum, habeo personam humilis. Infelix est, qui plures in malo habet personas. Felix est, qui diversas personas habet in bono.

*Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulat.* Qui? Mali iudices. Quos ego deos vocabam, vitio suo mali appellati sunt. Nescierunt me, neque intellexerunt iudicium meum: in tenebris ambulat. Quia dereliquerunt lucem: propterea in tenebris ambulat. Ego dixi: vos estis lux mundi, et vos declinastis a luce, et facti estis tenebræ. Quia ergo hoc fecerunt, videamus quid sequitur. *Movebuntur omnia fundamenta terræ.* Videte, principes mali qualem habent retributionem. Propter malos iudices, terræ fundamenta quatuntur. Hoc interim diximus primum secundum litteram: quoniam totius orbis concussio propter malos principes venit. Dicamus autem aliter: *Movebuntur omnia fundamenta terræ.* Ego malos iudices, qui fundamenta posuerunt in terram, et non in cælum, subvertam: qui debuerunt fundamentum habere Christum, quem posuit architectus Paulus: et noluerunt, sed in terram posuerunt fundamenta sua.

*Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes.* Audiatur Eunomius, audiat Arius, qui dicunt Filium Dei similiter esse filium, ut nos sumus. Quod dii sumus, non est naturæ, sed gratiæ. Quotquot enim eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri (*Joan. 1*). Propterea feci hominem, ut de hominibus dii fiant. *Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes.* Videte quanta sit dignitas, et dii vocamur et filii. Ego feci vos deos, sicut feci Moysen Pharaonis Deum (*Exod. vii*): ut postquam dii fueritis, digni efficiamini filii mei. Considerate Scripturam divinam: Non est personarum acceptio apud Deum. Non dixit: *Ego dixi, dii estis, reges et principes, sed omnes quibus æqualiter corpus dedi, et animam, et spiritum: æqualiter donavi, et deitatem, et adoptionem. Æqualiter omnes nascimur, et imperatores, et pauperes: æqualiter et morimur. Æqualis enim conditio est.*

*Vos autem sicut homines moriemini.* Videtis ergo quoniam qui homo est, moritur. Deus enim non moritur. Et Adam quamdiu servabat præceptum, et Deus fuit, non mortuus est. Postquam vero gustavit de arbore illicita, statim mortuus est. Denique dicit ei Deus: In quacumque die gustaveris, morte morieris (*Gen. ii*). Melius habet in Hebræo: *Vos autem sicut Adam moriemini.* Sicut ille ejectus est de paradiso, sic et nos ejecti sumus. *Et sicut unus de principibus cadetis.* Quoniam dixerat: *Filii excelsi omnes*, non potest filius esse excelsi, nisi et ipse excelsus fuerit. Ego dixi, ut omnes vos excelsi sitis, ut ego excelsus sum. *Vos vero sicut unus de principibus cadetis.* Quoniam excelsi eramus, propterea cecidisse dicimur. Ubi sunt qui dicunt diabolum, diabolum esse factum? Ubi sunt qui dicant malam na-

turam a Deo creatam? Secundum Hebræum hic duo dicuntur: *Vos autem sicut Adam moriemini*. Sicut Pater vester noluit audire præceptum Domini, et cecidit: ita et vos moriemini. Ergo illud de Adam dictum est. Hoc vero quod sequitur: *Et sicut unus de principibus cadetis*, quis est iste unus de principibus qui cecidit? Si volueris dicere Adam, jam in superioribus versiculis dictum est: *Vos autem sicut Adam moriemini*. Simulque videte significantiam verbi: *Vos autem sicut Adam moriemini*. Quoniam Adam mortuus est, et nos morimur. Diabolus vero qui princeps fuit et cecidit, non mortuus est. Neque enim potest angelica dignitas mortem recipere, sed tantum ruinam. Idcirco dixit: *Sicut unus de principibus cadetis*. Quomodo cecidit lucifer qui mane oriebatur: Et ecce, et *Me* cecidit, et *ibi* cecidit. Propterea cecidit, quia semper in cœlestibus versabatur. Iste est cui dicitur in Ezechiel: Tu es resignaculum similitudinis (*Ezech. xxviii*). Videte quid dicat: Resignaculum similitudinis. Non dixit: tu es signaculum similitudinis: sed resignaculum similitudinis. Signaverat te, Deus, et similem sibi fecerat. Tu vero postea resignasti te ad similitudinem et imaginem Dei, et tu conditus es. Denique dicitur in ipsa prophetia: In medio Cherubim nutritus es: inter lapides jaspidis et carbunculi fuisti in paradiso Dei, et cecidisti, inquit, et a monte Dei vulneratus es. Iste est princeps Tyri ex eo tempore quo cecidit; siquidem Tyrus lingua Hebræa dicitur *Sor* (צור): hoc est, *tribulatio*. Ergo et iste princeps qui primo erat in cœlo: nunc factus est princeps Tyri, hoc est tribulationis istius sæculi. *Sicut unus de principibus cadetis*. Quando dicit, *sicut unus*, ostendit esse et alios. Legite Apocalypsim Joannis: Draco quando de cœlo cecidit, tertiam partem stellarum secum duxit (*Apoc. xii*). Hucusque Deus locutus est ad homines, et rursus per prophetam loquitur.

*Surge, Deus, judica terram*. *Surge*, quia navis nostra fluctibus tunditur. *Surge: Deus, judica terram*: quoniam mali iudices non judicant, sed everunt legem tuam, et pecora tua lacerant. Tu surge, qui verus iudex es. Quia ergo mali iudices mortui sunt sicut Adam et ceciderunt sicut unus de principibus: propterea tu surge, tu iudica, tu salva creaturam tuam. Mercenarius enim cum lupum viderit, fugit (*Joan. x*), relinquit oves: non potest ita dolere alieno, quomodo dolet patri et matri. Dicamus et aliter: Surge, qui pro nobis passus es, pro nobis mortuus es: surge, et salva nos. Dicamus aliter: Qui venisti humilis et contemptus, veni quasi iudex et vindica nos. *Surge, Deus, judica terram*. Videte significantiam proprietatesque sermonum. Non dixit: judica cœlum, sed terram. Ergo terra iudicatur, non cœlum. Si ergo terra iudicatur, et non cœlum, ergo in cœlo peccata non fiunt; si autem fierent in cœlo peccata, diceret: *Surge, Deus, judica terram, et cœlum*. Et videte clementiam prophetiæ. Non dixit, interfice terram: sed iudica, et salva. Non dixit, iudica per angelos, iudica per ministros tuos. Illi enim

PATROL. XXVI.

A si iudicaverint, non possunt misereri, quia executores sunt sententiæ tuæ. Tu vero si iudicaveris, poteris ipse misereri. *Surge, Deus, judica terram*. Imperator potest suam mutare sententiam: præfectus non potest. Propterea te iudicem deprecamur, non contemnes, sed precantes. Homines etenim et angeli ad comparisonem tui crudeles sunt. Tu solus mitissimus iudex es. Vultis scire quoniam Deus clemens est iudex, et omnis homo crudelis est? Dormiente patrefamilias inimicus homo zizania supereminavit. Servi volunt evellere, et dicit patrefamilias: Dimittite ut simul crescant: ne cum zizania de frumento evellitis, eradicetis simul et triticum (*Matt. xiii*). *Quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus*. Propterea te iudicem deprecamur, quia omnibus gentibus misertus es. Quare non dixit, tu possidebis omnes gentes: sed, *tu hæreditabis*? Ubicumque hæreditas ponitur, ibi mors ante præcessit. Propterea hæredes et cohæredes dicimur. Hæredes dixit Christi, quia pro nobis mortuus est. Cohæredes, quia nobiscum regnaturus est. *Tu hæreditabis*: Misisti enim servos tuos, revertamur ad apostolos, alium in circumcisionem, alium in gentes. Quamdiu Moysen miseris, quamdiu Isaiam, quamdiu Jeremiam, quamdiu alios prophetas: notus erat in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus. In modica terra nominis Dei notitia ferebatur. Misisti Petrum piscatorem, qui dimiserat rete, qui ab opere callosam habebat manum. Non misisti oratorem, non misisti philosophum: Misisti hominem rusticum, hominem piscatorem. Iste piscator, iste rusticanus de Jerosolyma perrexit Romam, et rusticanus cepit Romam quam eloquentes capere non potuerunt. Rursum ivit Paulus apostolus, et de Jerosolyma prædicavit usque in Illyricum, et prædicavit, ubi non erat prædicatum Evangelium, ne super alienum fundamentum poneret ædificium (*Rom. xv*). Deinde dicit, quod de urbe Roma iret ad Hispaniam. Videte Paulum persecutorem, qui in Judæa fuerat persecutor, prædicat gentibus. Ubi sunt qui prædicant Alexandrum Magnum Macedonum imperatorem, quod in brevi spatio vicerit tantas gentes? Habuit exercitum, habuit et ingentes turbas, et non tale aliquid potuit, sed modicum quiddam. Iste vero Paulus quondam persecutor fuit, qui dicebat: Et si imperitus sum sermone, non tamen scientia (*I Cor. xi*). Qui solæcismos facit in loquendo, crucem Christi portat, et quasi triumphans omnes capit. Totum orbem subegit ab Oceano usque in mare Rubrum. Dicat aliquis: hoc totum lucrifera causa fecerunt. Hoc enim dicit Porphyrius: Homines rustici et pauperes, quoniam nihil habebant, magicis artibus operati sunt quædam signa. Non est autem grande facere signa. Nam fecere signa in Ægypto magi contra Moysen (*Exod. vii*). Fecit et Apollonius, fecit et Apuleius. Infiniti signa fecerunt. Concedo tibi, Porphyri, magicis artibus signa fecerunt, ut divitias acciperent a divitibus mulierculis, quas induxerant: hoc enim tu dicis. Quare mortui sunt? Quare crucifixi? Fecerunt et alii signa magicis artibus, sed pro